
GUVERNUL   ROMÂNIEI 
 

 

 
 
 

 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

 
pentru modificarea şi completarea Programului naţional privind sprijinirea 

construirii de locuinţe proprietate personală, aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 51/2006 

 
Situaţia extraordinară prevăzută de art. 115 alin. (4) din Constituţia 

României, republicată, se motivează prin necesitatea diminuării circuitului 
birocratic în analiza şi acordarea subvenţiilor pentru construcţia de locuinţe 
proprietate personală şi realizarea scopului pentru care a fost iniţiat acest 
program, şi anume sprijinirea şi ajutorul real al statului pentru construirea de 
locuinţe proprietate personală. 

 
Adoptarea prezentului act normativ la nivel de ordonanţă de urgenţă este 

impusă pentru asigurarea coerenţei şi fluenţei în aplicarea Programului 
naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală.  

 
Amânarea adoptării unor măsuri imediate ar avea consecinţe negative în 

ceea ce priveşte îndeplinirea obiectivelor asumate în sensul continuării 
sprijinului în construirea de locuinţe proprietate personală, în contextul 
economic actual. 

 
 Neadoptarea în regim de urgenţă a acestor măsuri conduce la întârzieri 

în fundamentarea necorespunzătoare a Programului naţional privind sprijinirea 
construirii de locuinţe proprietate personală şi ar avea repercusiuni directe 
asupra beneficiarilor.  

 
Având în vedere cele menţionate mai sus se impune modificarea actului 

normativ pe calea ordonanţei de urgenţă şi adoptarea acesteia cu celeritate.
 
 În temeiul  art. 115  alin.  (4)  din Constituţia României, republicată, 
 
   Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 
 

Art. I. - Programul naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe 
proprietate personală, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.51/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 566 din 30 
iunie 2006, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 



 

1. În tot cuprinsul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 51/2006, 
denumirea "Ministerul Dezvoltării, Regionale şi Locuinţei" se înlocuieşte cu 
denumirea "Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului". 
 

2. Alineatul (2) al articolului 2 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

 
„(2) Subvenţia prevăzută la art. 1 alin. (1) se acordă la finalizarea şi 

predarea locuinţelor către beneficiari. Plata subvenţiei se face pe baza 
procesului-verbal de predare-primire a locuinţei, în contul beneficiarului, 
deschis pentru finanţarea construcţiei locuinţei prin credit ipotecar la instituţia 
financiar-bancară care i-a acordat creditul respectiv sau, după caz, în alt cont 
indicat de către beneficiarul subvenţiei.” 

 
3. La articolul 5, după alineatul (1) se introduc două noi alineate, 

alin.(1 ) şi (1 ), cu următorul cuprins: 1 2

 
„(1 ) Pentru primirea efectivă a subvenţiilor, consiliile locale au obligaţia 

ca în termen de maxim 45 de zile de la data încheierii procesului-verbal de 
predare-primire a locuinţelor să transmită  

1

Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Turismului solicitările de subvenţie împreună cu documentele justificative 
depuse de beneficiari.  

(1 )  2 Netransmiterea în totalitate a documentelor după expirarea 
termenului de valabilitate prevăzut la alin. (1 ), exonerează ordonatorii de 
credite de obligaţia asigurării alocaţiilor de la bugetul de stat pentru acordarea 
subvenţiilor respective, plata subvenţiilor se asigură din bugetele locale.”

1

 
Art. II. - În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
Programului naţional pentru sprijinirea construirii de locuinţe proprietate 
personală, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 
locuinţelor şi al ministrului internelor şi reformei administrative 
nr.166/216/2007, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 398 din 
13 iunie 2007, se modifică în mod corespunzător. 

 
Art. III. - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/2006 pentru 

aprobarea Programului naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe 
proprietate personală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr.566 din 30 iunie 2006, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, inclusiv cu modificările aduse prin 
prezenta ordonanţă de urgenţă, se vor republica, dându-se textelor o nouă 
numerotare. 
 

PRIM – MINISTRU 
 

EMIL BOC           


	GUVERNUL   ROMÂNIEI 
	 
	 
	ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
	EMIL BOC           


